

1. Notat vedr. medlemsforslag om sen skoleindskrivning

Der har i november-december måned været et antal avisartikler om at mange københavnske børn indmeldes senere end de to indskrivningsuger i november måned. Især er der mange tosprogede forældre, der først reagerer efter betydeligt opsøgende arbejde fra skolernes side. Dette medfører et usikkert planlægningsgrundlag og et betydeligt spild af arbejdstid for skolerne.

De andre storbyer melder i avisartiklerne om tilsvarende problemstillinger.

Forslag til elementer i en analyse af tiltag, der kan modvirke for sen indskrivning

Stikprøve-undersøgelse af årsager til sen indskrivning

Ud fra telefonsamtaler med skoleledere er det forvaltningens vurdering, at der er tale om en generel problematik på alle københavnske skoler – dog med særlig tyngde på skoler med mange tosprogede elever. Forvaltningen har derfor i slutningen af november skrevet til 7 københavnske skoleledere og bedt dem om at spørge til forældre, der indskriver børn efter uge 47, hvorfor de først reagerer så sent. Forvaltningen vil på baggrund af skoleledernes undersøgelse vurdere om der er basis for at re-vurdere kommunens indskrivningsproces i efteråret 2007 og om indskrivningskampagnen skal øge sit fokus på rettidig indskrivning.

Sprogtesten af alle 5-årige - børnehavernes rolle

Fra efteråret 2007 vil alle 5-årige blive sprogtestet, bl.a. med henblik på rådgivning til forældrene om skolevalget. Det vil i forbindelse med denne rådgivning være naturligt for børnehavepædagerne at opfordre alle forældre til at få meldt deres børn i skole inden for de 2 indskrivningsuger.

Indskrivningsstedet

Det kan vurderes om der er behov for at revurdere den nuværende ordning, hvor alle børn skal indskrives på distriktsskolen – uanset om forældrene ønsker en anden skole end distriktsskolen. Denne ordning blev indført for at give skoler med svag søgning mulighed for at præsentere sig selv for distriktets forældre og er at af værktøjerne, der skal sikre en mere ligelig fordeling af et- og tosprogede børn på skolerne.

Elektronisk borgerservice

Det kan vurderes om en yderligere markedsføring af mulighederne for at udfylde dele af indskrivningsblanketten til skole og fritidshjem elektronisk kan skabe større deltagelse i indskrivningen i de fastsatte uger. Det har hidtil været forvaltningens opfattelse, at indskrivningen er den første kontakt mellem forældre, børn og skole, og at en ren elektronisk indskrivning i skolen derfor ikke kan anbefales.

Borgerservicecentrene

Det kan vurderes om borgerservicecentrene kan spille en rolle i indskrivningen.

Skolernes åbent-hus arrangementer

Det kan vurderes om der skal arbejdes med kvaliteten af skolernes åbent-hus arrangementer op til indskrivningen. Dette kan fx ske i form af en formidling af best-practise skolerne imellem.

Sanktioner mod forældre

Forældre, der indskriver deres børn senere end kommunens indskrivningsuger, står svagere med henblik på at deltage i det frie skolevalg til skoler, hvor de ikke har retskrav på at få deres børn op-

taget. Efter et fællesmøde for alle skoler medio januar kan skolerne give endelig besked til forældre om at de er blevet optaget på den ønskede skole eller om de er blevet henvist til deres distriktsskole. Folkeskoleloven pålægger kommunen at indskrive alle børn i en skole, hvis deres forældre ønsker det, *uanset* hvornår forældrene fremsætter ønske om indskrivning. Forældrene har kun retskrav på at få deres barn optaget på distriktsskolen.

Det er muligt at lade søskendekravet (retten til at få indskrevet et yngre barn på samme skole som ældre søskende) afhænge af at forældrene indskriver barnet i de ordinære indskrivningsuger. Dette er muligt, da søskendekravet ikke er lovbundet, men en lokal politisk vedtagelse.

Registreringssystemet

Det kommunale registreringssystem af indskrivningsønsker bygger på, at forældre kun kan få deres barn skrevet op til skolegang på distriktsskolen. Her kan de så fremsætte ønske om en anden skole end distriktsskolen.

Den enkelte skoleleder har derfor løbende et overblik over indskrivningen af alle skolens distriktsbørn – bortset fra de børn, der indmeldes i privatskole. Iflg. gældende regelsæt skal privatskolerne først melde tilbage til Københavns Kommune om, hvilke børn de har optaget, pr 5. september. Denne børnegruppe kan den kommunale skoleleder kun identificere, hvis forældrene orienterer skolelederen om at de har indskrevet barnet på en bestemt privatskole. Forvaltningen vil kontakte Undervisningsministeriet med henblik på en drøftelse af denne registreringsproblematik.